PAGE
2

[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Красноярский край

РЫБИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е

19.05.2022                                         г. Заозерный                                  № 17-140р
Об отчете председателя

контрольно-счетного органа

Рыбинского района

Заслушав и обсудив отчет председателя контрольно-счетного органа Рыбинского района Н.Г. Ефимовой о деятельности КСО Рыбинского района за 2021 год, руководствуясь статьями 24, 28 Устава Рыбинского района, районный Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Отчет о деятельности контрольно-счетного органа Рыбинского района за 2021 год принять к сведению.

2. Опубликовать решение в газете «Голос времени» и на интернет-портале муниципального образования Рыбинский район.

3. Решение вступает в силу со дня подписания.

	Председатель районного  Совета депутатов

	О.Н. Миллер

ОТЧЕТ

 о деятельности контрольно-счетного органа Рыбинского района за 2021 год

       Отчет о деятельности контрольно-счетного органа Рыбинского района (далее – КСО Рыбинского района) за 2021 год подготовлен в соответствии с  требованиями статьи 19 Федерального закона от 7 февраля 2011года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» Положением о контрольно- счетном органе Рыбинского района, утвержденным решением Рыбинского районного Совета депутатов от 02.10.2014 № 41-259р и содержит информацию о деятельности контрольно-счетного органа Рыбинского района, результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий.

В соответствии с Уставом муниципального образования Рыбинский район, контрольно-счетный орган входит в структуру органов местного самоуправления муниципального образования, является постоянно действующим органом внешнего муниципального финансового контроля, а так же участником бюджетного процесса, обладающим бюджетными полномочиями.

Являясь постоянно действующим органом внешнего муниципального финансового контроля, КСО Рыбинского района реализовывал свои полномочия в соответствии с бюджетным законодательством, муниципальными правовыми актами на основе годового плана работы, сформированного с учетом возложенной на КСО Рыбинского района задачи обеспечения всестороннего системного контроля, за исполнением бюджета муниципального образования Рыбинский район, управлением и распоряжением муниципальной собственности.

Планирование деятельности осуществлялось исходя из:

- необходимости соблюдения процедур и сроков проведения мероприятий по формированию и исполнению районного бюджета, установленных бюджетным законодательством;

- полномочий, предусмотренных Бюджетным кодексом, Федеральным законом №6-ФЗ и Положением о контрольно-счетном органе;

- наличия трудовых ресурсов.

Численность контрольно-счетного органа состоит из 1 штатной единицы.

 В целях выполнения поставленных задач, организация деятельности КСО Рыбинского района в 2021 году строилась на основе принципов законности, независимости, объективности, ответственности  и гласности, профессиональной этики, что предусматривало:

  - организацию и проведение оперативного контроля за исполнением  районного бюджета в отчетном году;

- проведение контрольных и экспертно-аналитических мероприятий;

- экспертизу проекта  районного бюджета и бюджетов поселений;

- проведение внешней проверки годового отчета об исполнении районного бюджета и бюджетов поселений;

- финансово-экономическую экспертизу проектов муниципальных правовых актов, затрагивающих вопросы бюджета муниципального образования Рыбинский район.

Деятельность КСО Рыбинского района в отчетном периоде осуществлялась в соответствии с федеральным, краевым законодательством, муниципальными правовыми актами, Уставом муниципального образования, Положением о КСО Рыбинского района и на основании годового плана работы, утвержденного председателем КСО от 21.12.2020 г.

 В соответствии с полномочиями КСО Рыбинского района, его деятельность была направлена  на предотвращение и выявление нарушений при формировании и исполнении бюджета муниципального образования, подготовку предложений по обеспечению (укреплению) бюджетно-финансовой дисциплины, повышению эффективности управления муниципальными финансами и муниципальной собственностью.
Основной задачей КСО остается контроль соблюдения принципов законности, эффективности и результативности использования бюджетных средств на всех уровнях и этапах бюджетного процесса.

       Федеральным законом от 01.07.2021 № 255-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований" и отдельные законодательные акты Российской Федерации" (далее - Закон № 255-ФЗ) внесены  изменения в Федеральный закон от 7 февраля 2011 года N 6-ФЗ "Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований", предусматривающие раскрытие функционала контрольно-счетных органов как участников стратегического планирования.

       Уточнен перечень полномочий по оценке реализуемости, рисков и результатов достижения целей, предусмотренных документами социально- экономического развития муниципального образования. Закреплено право контролировать состояние муниципального внутреннего и внешнего долга, проводить аудит в сфере закупок товаров, работ и услуг в соответствии с Федеральным законом «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

       Установлена обязанность по наделению Контрольно-счетного органа правами юридического лица.

Основные итоги деятельности контрольно-счетного органа.

       В 2021 году КСО Рыбинского района основное внимание уделялось контролю за результативным и эффективным использованием бюджетных расходов, формированию и исполнению бюджета на основе программно-целевых методов, поступлению доходов в бюджет района от использования муниципальной собственности.
На основании плана работы КСО Рыбинского района в 2021 году проведено 83 мероприятия, в том числе:

 - 47 мероприятий  по проверке  отчета об исполнении бюджета и бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств за 2020 год;

-2 экспертно-аналитических мероприятия;

-34 мероприятия по проведению финансово-экономической экспертизы.

В процессе осуществления контрольных и экспертно-аналитических мероприятий в 2021 году проверено и проанализировано использование общего объема бюджетных средств на сумму 1 646 526, 98 тыс. руб.

Нецелевого, незаконного и неэффективного использования бюджетных средств в 2021 году не установлено.

При проведении контрольных и экспертно-аналитических мероприятий  выявлено 60 нарушений, в том числе:

нарушения при формировании бюджетов - 18;

нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и представления бухгалтерской (финансовой отчетности)- 16;

прочие - 26.

По итогам проведенных контрольных мероприятий КСО Рыбинского района в обязательном порядке рекомендовалось субъектам проверки разрабатывать и внедрять меры по устранению выявленных нарушений и их предотвращению.

В рамках последующего контроля рассмотрен отчет об исполнении  районного бюджета за 2020 год. В целях подготовки заключения на годовой отчет об исполнении районного бюджета проведена внешняя проверка бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств (в том числе главных администраторов бюджетных средств поселений), в ходе которой дана оценка полноты и достоверности представленной бюджетной отчетности. Результаты проверок по каждому главному администратору бюджетных средств были оформлены заключениями и направлены проверяемым объектам.

 По результатам внешней проверки проекта решения районного Совета депутатов «Об исполнении районного бюджета за 2020 год» подготовлено заключение, которое озвучено на публичных слушаниях.

При проведении внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета поселений выявлены следующие недостатки и нарушения:

· факты неполноты и недостаточной информативности бюджетной отчетности;

· факты, способные негативно повлиять недостоверность годового отчета об исполнении бюджета;

· несоответствие данных, представленных в проекте решения об исполнении бюджетов, данным, отраженным в отчетах об исполнении муниципальных программ;

· несоответствие итоговых сумм расходов по плановым показателям и по фактическому исполнению, при сопоставлении их по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов функциональной классификации расходов бюджета;

·  Несоответствие итоговой суммы доходов суммам доходов по наименованиям  группам, подгруппам, статьям, подстатьям, элементов, подвидов доходов,  кодов классификации операций сектора государственного управления, относящихся к доходам  бюджетов;
· Нарушения, связанные с неверным установлением дефицита (профицита) в проекте решения об исполнении бюджета, а так же источников финансирования дефицита (профицита) бюджета;

· Нарушение Приказа Минфина России от 6 июня 2019 г. N 85н "О Порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения" (неверное определение наименования кода раздела, подраздела классификации расходов бюджета тыс. руб. по фактическому исполнению и плановым показателям).
и др.
В рамках проведения внешней проверки годового отчета об исполнении бюджетов как поселений, так и районного бюджета контрольно-счетным органом осуществлялся контроль за исполнением  и реализацией муниципальных программ.

Так  контрольно-счетным органом была проведена финансовая экспертиза проектов муниципальных программ на 2022 год.

 Проведена экспертиза проекта решения Рыбинского районного Совета депутатов «Об утверждении районного бюджета на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов». По результатам экспертизы подготовлено заключение и озвучено на публичных слушаниях.

В соответствии с Соглашениями, заключенными поселениями с районным Советом депутатов в части передачи полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля, КСО Рыбинского района подготовлено 17 заключений  в рамках проведения экспертно-аналитического мероприятия по проектам решений поселений района «О бюджете на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов».
При проведении вышеуказанной проверки  выявлены следующие недостатки и нарушения бюджетного законодательства:

· Отсутствие порядка разработки прогноза социально-экономического развития территории;

· Отсутствие нормативно правового акта об одобрении прогноза социально-экономического развития:

· Отклонения объемов бюджетных ассигнований на 2022 год и плановый период по муниципальным программам по сравнению с паспортами программ;

· Несоответствие итоговой суммы доходов суммам доходов по наименованиям  группам, подгруппам, статьям, подстатьям, элементов, подвидов доходов,  кодов классификации операций сектора государственного управления, относящихся к доходам  бюджетов;
· Неверное определение размера условно-утвержденных расходов;
· Установлен факт планирования расходов   в нарушение ст. 38,  ч. 1 ст. 306.4 Бюджетного кодекса (нецелевое расходование бюджетных средств), которое могло повлечь за собой возникновение административной ответственности.

        Заключения с замечаниями и предложениями направлены в Советы депутатов поселений для устранения нарушений.

В рамках предварительного контроля были проведены  экспертизы следующих  проектов решений:

 - «О внесении изменений в решение районного Совета депутатов «О районном бюджете на 2021 год и плановый период 2022-2023 годов»;

 - «Об исполнении районного бюджета за  1 квартал, полугодие и 9 месяцев 2021 года»;

- «О районном бюджете  на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов».

  В отчетном периоде КСО Рыбинского района проведено  экспертно-аналитическое мероприятие:
-  «Исполнение бюджета и соблюдение бюджетного законодательства Налобинского сельсовета за период с 01.01.2020г. по 01.01.2021г.

При проведении вышеуказанного мероприятия основными нарушениями явились:

· нарушения принципа Бюджетного законодательства                   (прозрачности (открытости));

· организация документооборота и контроля за выполнением принятых решений в Налобинском сельском Совете депутатов обеспечена  не на должном уровне;

· недостатки и нарушения в организации бюджетного процесса;

· нарушения в части утвержденных положений должностной инструкции муниципального служащего;

· нарушения, связанные начислением оплаты труда работников Налобинского сельсовета, а так же правомерности расходования средств на ее выплату;

· нарушения при проведении  проверки учета основных средств;

· Установлены факторы, создающие возможности совершения коррупционных действий и (или) принятия коррупционных решений в деятельности должностных лиц.

По результатам данного мероприятия составлено заключение, которое было  вручено проверяемому объекту для устранения выявленных нарушений и замечаний.

Неотъемлемой частью деятельности КСО является взаимодействие с органами прокуратуры. Так, в феврале-марте  2021 года на основании соглашения о порядке взаимодействия между Рыбинской межрайонной прокуратурой и контрольно-счетным органом Рыбинского района проведено  совместная проверка, направленная на выявление фактов нецелевого и незаконного использования бюджетных средств, выделенных в 2020 году на реализацию мероприятий национального проекта «Культура» МБУК «ЦКС Рыбинского района» (капитальный ремонт МБУК «ГДК» г. Заозерного), оплаты некачественно, либо неполностью выполненных работ, установлению нарушений законодательства о контрактной системе на всех стадиях размещения заказов, выполнении администрации Рыбинского района, предусмотренных соглашением о предоставлении субсидии обязательств, предоставления отчетности об его исполнении. В ходе проведения мероприятия были обнаружены дефекты выполненных работ подрядчиком. Заказчику рекомендовано провести претензионную работу в отношении подрядной организации.
      В отчетном периоде КСО Рыбинского района участвовал в работе сессий районного Совета депутатов, публичных слушаниях и в  постоянных комиссиях районного Совета депутатов, по вопросам, входящим в компетенцию контрольного органа.

С января 2020 года председатель КСО   входит в состав  районной межведомственной комиссии по взысканию задолженности по налогам, сборам и иным обязательным платежам во все уровни   бюджетной системы, снижению неформальной занятости, легализации налоговой базы и базы по страховым взносам.

Кроме того, председатель КСО входит в состав межведомственной  рабочей группы по борьбе с коррупцией, а так же межведомственной рабочей группы по вопросам соблюдения законодательства при реализации национальных проектов.

Основными формами сотрудничества со Счетной палатой Красноярского края в отчетном периоде выступили: обмен методической, правовой и аналитической  информацией, представляющей взаимный интерес; обмен опытом; совершенствование методологического обеспечения деятельности КСО Рыбинского района.  На основании запросов в адрес Счетной палаты Красноярского края за 2021 год было направлено 7 отчетов о деятельности.

С 2011 года председатель КСО является членом Совета Контрольно-счетных органов Красноярского края.
В 2021 г. председатель КСО Рыбинского района  принял участие  в семинаре – совещании на тему «Актуальные вопросы деятельности контрольно-счетных органов субъектов РФ и муниципальных образований» и семинаре – практикуме на тему «Эффективные механизмы взаимодействия с муниципальными контрольно-счетными органами на пути создания единой системы внешнего государственного и муниципального финансового контроля: проблемы и варианты их решения», проведенном Советом контрольно-счетных органов при Счетной палате РФ и Сибирском федеральном округе, а так же в рабочей встрече в связи с внесением изменений в Федеральный закон  от 07.02.2011г. №6-ФЗ «Об общих принципах организации деятельности контрольно-счетных органов субъектов РФ и муниципальных образований», проведенной Счетной палатой Российской Федерации. Участие в вышеуказанных мероприятиях прошло в формате видеоконференции на Портале КСО.

В отчетном периоде проводилась работа по совершенствованию правовой и методологической базы. КСО принял участие в реализации изменений законодательства о деятельности контрольно-счетных органов. Внесены изменения в Устав Рыбинского района, находится на рассмотрении новое Положение о Контрольно-счетном органе Рыбинского района, изменен статус председателя.

       Для организации методологического обеспечения деятельности Контрольно-счётного органа используются материалы сайта Счётной палаты Российской Федерации, Ассоциации контрольно-счётных органов РФ, сайта Счетной палаты Красноярского края, сайты муниципальных районов Красноярского края.

       В связи с совершенствованием бюджетного законодательства и законодательства, регулирующего деятельность органов внешнего финансового контроля, в 2022 году будет продолжено совершенствование форм и методов контроля на основе опыта, накопленного за прошедшие годы, с учетом поиска и применения всех имеющихся резервов повышения качества контрольной и экспертно - аналитической деятельности.

       Кроме того, основными приоритетами традиционно будут являться формирование предложений и рекомендаций КСО по совершенствованию бюджетного процесса, направленных на повышение качества управления муниципальными финансами, обеспечение достоверности бюджетной отчетности, устранение выявленных системных нарушений.

В целях обеспечения доступа к информации о деятельности КСО Рыбинского района на официальном сайте администрации района создана страница КСО Рыбинского района (ribinskiy@krasmail. ru.)

В отчетном году КСО Рыбинского района обеспечил реализацию целей и задач, возложенных на него Бюджетным кодексом Российской Федерации, федеральным законодательством, нормативными правовыми актами субъекта Российской Федерации и муниципального образования, Положением о КСО Рыбинского района. План работы КСО Рыбинского района по внешнему муниципальному финансовому контролю на 2021 год выполнен.

Председатель контрольно-счетного

органа Рыбинского района                                                                 Н.Г. Ефимова

PAGE